山东省教育厅处室函件

                            鲁教职处函〔2019〕13 号

0

关于开展高等职业教育高水平专业群
答辩的预备通知

各相关高职院校教务处：

根据工作安排，我厅拟于近期组织高等职业教育高水平专业

群（以下简称专业群）答辩工作，现将有关事宜通知如下：

一、答辩时间

2019 年 3 月下旬，具体时间另行通知。

二、答辩地点

名雅千佛山宾馆（济南市历下区文化西路 19 号）。

三、答辩内容

专业群结构的逻辑性、对接产业的吻合度、建设内容的可行

性、主要成果和在全国的优势等。

四、答辩形式

专家组在查阅专业群申报书、佐证材料的基础上，提出问题，

 — 2 —

由专业群答辩组成人员进行回答。不安排汇报环节，无需做 PPT。

五、答辩组成人员

每个专业群答辩组成人员不超过 3 人。其中，专业群负责人

必须参加，其他人员由学校自行确定。

六、答辩时长

每个专业群答辩时长一般不超过 15 分钟。

七、其他事宜

请各高职院校根据本通知要求，提前做好相关工作，并于

2019 年 3月 20 日前，将《山东省高等职业教育高水平专业群答

辩回执表》发送至 zjc03@shandong.cn。

联系人：高晓琛 王志刚；联系电话：0531-81916556。

附件:1.山东省高等职业教育高水平专业群答辩顺序一览表

2.山东省高等职业教育高水平专业群答辩回执表

                         山东省教育厅职业教育处

                            2019 年 3 月 18 日

 — 3 —

附件 1

山东省高等职业教育高水平专业群答辩顺序一览表

答辩顺序 学校名称 专业群名称 核心专业名称 专业代码 产业领域

第一天

1 山东商业职业技术学院 信息技术应用专业群 软件技术 610205 新一代信息技术产业

2 济南职业学院 新兴软件和信息技术服务专业群 软件技术 610205 新一代信息技术产业

3 济南职业学院 信息通信设备制造与应用专业群 应用电子技术 610102 新一代信息技术产业

4 山东电子职业技术学院 新兴软件与信息技术服务专业群 软件技术 610205 新一代信息技术产业

5 山东电子职业技术学院 智能硬件技术专业群 电子信息工程技术 610101 新一代信息技术产业

6 青岛职业技术学院 人工智能技术专业群 人工智能技术 610205 新一代信息技术产业

7 东营职业学院 现代信息技术专业群 计算机网络技术 610202 新一代信息技术产业

8 烟台职业学院 信息技术专业群 软件技术 610205 新一代信息技术产业

9 山东科技职业学院 新一代信息技术专业群 软件技术 610205 新一代信息技术产业

10 济南职业学院 智能装备制造技术专业群 机电一体化技术 560301 高端装备产业

11 山东职业学院 城市轨道交通专业群 城市轨道交通车辆技术 600601 高端装备产业

12 山东职业学院 轨道交通装备制造专业群 机电一体化技术 560301 高端装备产业

13 山东劳动职业技术学院 高端装备制造专业群 机械设计与制造 560101 高端装备产业

14 济南工程职业技术学院 智能制造专业群 机电一体化技术 560301 高端装备产业

15 莱芜职业技术学院 粉末冶金智能制造专业群 机电一体化技术 560301 高端装备产业

16 淄博职业学院 装备智能制造专业群 电气自动化技术 560302 高端装备产业

17 山东工业职业学院 绿色钢铁生产技术专业群 黑色冶金技术 530401 高端装备产业

18 山东工业职业学院 智能制造专业群 机械制造与自动化 560102 高端装备产业

19 烟台职业学院 现代制造技术专业群 模具设计与制造 560113 高端装备产业

20 烟台职业学院 智能控制专业群 电气自动化技术 560302 高端装备产业

 — 4 —

答辩顺序 学校名称 专业群名称 核心专业名称 专业代码 产业领域

21 山东科技职业学院 数字化制造技术专业群 机械制造与自动化 560102 高端装备产业

22 潍坊职业学院 智能装备制造专业群 电气自动化技术 560302 高端装备产业

23 潍坊工程职业学院 智能制造专业群 机电一体化技术 560301 高端装备产业

24 济宁职业技术学院 工程机械智能制造专业群 机电一体化技术 560301 高端装备产业

25 泰山职业技术学院 智能制造技术专业群 机电一体化技术 560301 高端装备产业

26 日照职业技术学院 汽车智能制造专业群 机电一体化技术 560301 高端装备产业

27 山东水利职业学院 智能装备制造专业群 机电一体化技术 560301 高端装备产业

28 德州职业技术学院 智能制造专业群 机电一体化技术 560301 高端装备产业

29 聊城职业技术学院 工业智能控制专业群 机电一体化技术 560301 高端装备产业

30 滨州职业学院 高端铝产品加工专业群 机械制造与自动化 560102 高端装备产业

31 烟台工程职业技术学院 智能制造与控制技术专业群 机械制造与自动化 560102 高端装备产业

32 淄博职业学院 新能源汽车服务专业群 汽车检测与维修技术 560702 新能源新材料产业

33 烟台汽车工程职业学院 新能源与智能网联汽车专业群 新能源汽车技术 560707 新能源新材料产业

34 山东理工职业学院 新能源光伏技术专业群 光伏发电技术与应用 530304 新能源新材料产业

35 山东理工职业学院 新能源汽车专业群 新能源汽车技术 560707 新能源新材料产业

36 山东交通职业学院 汽车技术服务专业群 汽车运用与维修技术 600209 新能源新材料产业

37 烟台汽车工程职业学院 汽车服务专业群 汽车检测与维修技术 560702 新能源新材料产业

38 德州职业技术学院 智能网联新能源汽车专业群 新能源汽车技术 560707 新能源新材料产业

39 山东交通职业学院 现代航海专业群 轮机工程技术 600310 现代海洋产业

40 日照职业技术学院 现代海洋渔业专业群 水产养殖技术 510401 现代海洋产业

第二天

41 青岛港湾职业技术学院 港口机电专业群 港口机械与自动控制 600305 现代海洋产业

42 青岛港湾职业技术学院 海上运输专业群 轮机工程 600310 现代海洋产业

43 青岛港湾职业技术学院 现代航运管理专业群 港口与航运管理 600308 现代海洋产业

44 威海职业学院 船舶与海洋工程专业群 船舶工程技术 560501 现代海洋产业

 — 5 —

答辩顺序 学校名称 专业群名称 核心专业名称 专业代码 产业领域

45 山东医学高等专科学校 健康服务技术专业群 药学 620301 医养健康产业

46 山东医学高等专科学校 全科医学专业群 临床医学 620101k 医养健康产业

47 莱芜职业技术学院 健康养护专业群 护理 620201 医养健康产业

48 淄博职业学院 医养健康专业群 护理 620201 医养健康产业

49 枣庄职业学院 口腔医护专业群 口腔医学 630102 医养健康产业

50 山东中医药高等专科学校 药学类专业群 中药学 620302 医养健康产业

51 山东中医药高等专科学校 中医学类专业群 中医学 620103K 医养健康产业

52 济宁职业技术学院 眼视光技术专业群 眼视光技术 620407 医养健康产业

53 山东药品食品职业学院 药品服务专业群 药品经营与管理 590301 医养健康产业

54 山东药品食品职业学院 药品制造专业群 药物制剂技术 590209 医养健康产业

55 聊城职业技术学院 老年健康服务专业群 护理 620201 医养健康产业

56 滨州职业学院 医养健康专业群 护理 620201 医养健康产业

57 菏泽医学专科学校 医养健康专业群 临床医学 620101K 医养健康产业

58 济南护理职业学院 护理专业群 护理专业 630201 医养健康产业

59 枣庄科技职业学院 医药养护专业群 康复治疗技术 620501 医养健康产业

60 泰山护理职业学院 护理专业群 护理 620201 医养健康产业

61 枣庄职业学院 煤化工精细化生产专业群 应用化工技术 570201 高端化工产业

62 东营职业学院 石油化工专业群 石油化工技术 570203 高端化工产业

63 潍坊职业学院 化工生产技术专业群 应用化工技术 570201 高端化工产业

64 滨州职业学院 化工生物专业群 化工生物技术 570102 高端化工产业

65 山东畜牧兽医职业学院 现代畜牧专业群 畜牧兽医 510301 现代高效农业

66 山东畜牧兽医职业学院 动物医学专业群 动物医学 510302 现代高效农业

67 潍坊职业学院 现代园林园艺专业群 园林技术 510202 现代高效农业

68 青岛职业技术学院 时尚创意艺术专业群 服装与服饰设计 650108 文化创意产业

69 泰山职业技术学院 文化创意空间设计专业群 环境艺术设计 650111 文化创意产业

 — 6 —

答辩顺序 学校名称 专业群名称 核心专业名称 专业代码 产业领域

70 威海职业学院 文旅创意专业群 服装与服饰设计 650108 文化创意产业

71 山东特殊教育职业学院 工艺美术品设计专业群 工艺美术品设计 650019 文化创意产业

72 山东旅游职业学院 酒店管理专业群 酒店管理 640105 精品旅游产业

73 山东旅游职业学院 旅游管理专业群 旅游管理 640101 精品旅游产业

74 青岛职业技术学院 文化旅游专业群 旅游管理 640101 精品旅游产业

75 青岛酒店管理职业技术学院 旅游接待业专业群 酒店管理 640105 精品旅游产业

76 青岛酒店管理职业技术学院 烹饪类专业群 烹调工艺与营养 640202 精品旅游产业

77 山东外贸职业学院 国际贸易实务专业群 国际贸易实务 630501 现代金融服务业

78 山东外贸职业学院 商务英语专业群 商务英语 670202 现代金融服务业

79 山东外贸职业学院 财会金融专业群 会计 630302 现代金融服务业

80 山东经贸职业学院 智能普惠金融专业群 资产评估与管理 630103 现代金融服务业

第三天

81 山东商业职业技术学院 智慧商贸专业群 市场营销 630701 商贸流通产业

82 山东劳动职业技术学院 新商贸流通专业群 电子商务 630801 商贸流通产业

83 青岛酒店管理职业技术学院 现代商贸物流专业群 物流管理 630903 商贸流通产业

84 山东畜牧兽医职业学院 农牧商贸专业群 电子商务 630801 商贸流通产业

85 山东交通职业学院 现代物流专业群 物流管理 630903 商贸流通产业

86 山东商务职业学院 商贸服务专业群 电子商务 630801 商贸流通产业

87 山东经贸职业学院 农村现代流通专业群 连锁经营管理 630604 商贸流通产业

88 临沂职业学院 供应链新商科专业群 物流管理 603903 商贸流通产业

89 山东商业职业技术学院 食品冷链技术专业群 食品营养与检测 590107 食品产业

90 潍坊工程职业学院 食品质量安全与管理专业群 食品营养 590107 食品产业

91 山东商务职业学院 粮油食品专业群 粮食工程技术 590401 食品产业

92 山东城市建设职业学院 建筑设备类专业群 城市燃气工程技术 560602 建筑产业

93 山东城市建设职业学院 建筑设计类专业群 建筑设计 540101 建筑产业

 — 7 —

答辩顺序 学校名称 专业群名称 核心专业名称 专业代码 产业领域

94 济南工程职业技术学院 装配式建筑专业群 建筑工程技术 540301 建筑产业

95 威海职业学院 智慧建造技术专业群 建筑工程技术 540301 建筑产业

96 日照职业技术学院 现代土木施工专业群 建筑工程技术 540301 建筑产业

97 枣庄科技职业学院 土木建筑工程专业群 建筑工程技术 560301 建筑产业

98 山东科技职业学院 现代纺织服装专业群 服装设计与工艺 580410 纺织服装产业

99 山东水利职业学院 水利工程与管理专业群 水利工程 550201 水利水电产业

100 山东电力高等专科学校 电力系统继电保护专业群
电力系统继电保护与自动

化技术
530105 电力产业

 — 8 —

附件 2

山东省高等职业教育高水平专业群答辩回执表

说明：专业群名称应与答辩顺序表的名称相一致。

学校名称  联系人  职务  联系方式

序号 专业群名称 答辩组成人员

1

答辩成员 姓名 职务 职称 联系方式

专业群

负责人

答辩成员 1

答辩成员 2

2

专业群名称 答辩组成人员

答辩成员 姓名 职务 职称 联系方式

专业群

负责人

答辩成员 1

答辩成员 2

3

专业群名称 答辩组成人员

答辩成员 姓名 职务 职称 联系方式

专业群

负责人

答辩成员 1

答辩成员 2